Bibliothèque numérique

medic@

**Hippocrate. Hippocratis,... de Natura
humana libellus... una cum Claudii
Galeni commentario, Hermanno
Cruserio,... interprete**

*Parisiis , ex officina G. Morhii Campensis, 1531.
Cote : 6297x02*

HIPPOCRA TIS COI MEDICORVM FACILE PRINCIPIIS DE

NATVRA H V M A N A L I B E L

Ius Medicinae candidatis multo uti
lissimus, una cum Claudi Galen
leni Commentario, Her
manno Crusorio Cam
penſi interprete

Μήδει μέλι, μήτε μέλιθα.

Nocet empta dolore voluptas.

PARISIIS EX OFFICINA GERARDI
MORRHII CAMPENSIS A PVD
COLLEGIVM SORBONAE

M. D. XXXI.

Cum priuilegio ad biennium.

GERARDI MORRHIT.

Iambicum trimetrum.

HERMANNE dulce decus meum & charum caput,
 Meritas tibi impensi laboris gratias
 Medentium schola & iuuentus candida
 Paeonis ac Aesculapij artis amula
 Habet: quod & tu quoq; capebis inclytum hoc
 Certamen, ac probatum utroq; potlige
 Omnibus, & utile admodum mortalibus,
 Quo quisq; linguam utramq; gnarus approbe
 Pro uribus suis latinum reddere
 Studet GALENVM, lumen artis splendidum
 Medicæ, ac uelut clarum iubar: quod hactenus
 Delituit, & neglectum inertia diu
 Iacuit sopitum, maximo per Herculem
 Incommodo dannoq; ubiuis gentium
 His qui subire adyta intima, & medullitus,
 Propiusq; perspicere expertunt medentium.

Optamus ergo omnis senectam Nestoris
 Tibi, ut diu multisq; iam Decembribus.
 Quod parturis, parias, apertis scrinij
 Quibus farinae huiuscē plurima obtines
 Que nondum adhuc uidere Solis candidum
 Lumen: sed abdita horrido iacent situ, &
 Squallore muscido: exhibentq; pabulum
 Tineis teredinibusq; & exosis diem
 Blattis age ergo, & te tibi, recolligens
 Paulisper, applica tuos sagaciter
 Fetus Aristophanis lucerne, ac omne
 Fausto fac edas: sic tuæ familie,
 Patriæq; perpetuam parabis gloriam.

**CLARO AC
POTENTI DOMINO: D.
GVLIELMO A MOMME:
RANSI, PRIMO BARONI FRANS
CIAE, HERMANNVS CRV
SERIVS CAMPENSIS.
S. P. D.**

Vanquam tua amplitudo clarissime Baro, quae maxima est, tuaq; auctoritas, quae est tata, quatā esse in te par est, qui eius sis filij pater, cuius prudentissimis consilijs tota propè dixerim Gallia, regnum orbis terrarum longè florētissimū gubernatur: quanquā præterea antiquas generis, cæteraq; tua omnia, quae amplissima esse, & felicissima agnoscimus: imprimisq; tua illa ætas satis debebat quēuis inuitare, ut si quid erat in lucē emissurus, quod aliquis cuperet uiri præclarī splēdore esse omnibus cōmēdatum, id potissimū ederet tui auspicio nominis: tamen (ut id quod est, fatear) dubitandi mihi cauſa fuit, & ab hac re præcæteris deterruit, quod uerebar, ne tua ornamenta, mea imminueret, ac labefactaret infantia. Nam ego cūm ob oculos mihi te proponebam, nihil offendī humile; immò nihil non prædicandum, ornandum, extollendum: Mihi autem cū

Aij nullius

EPISTOLA

nullius essem conscius grauioris doctrinæ, aut factūdiæ politioris, quæ lectoris uel capere animū, uel posset retinere : non duxi cōmittendū, ut mea esset inscitia gloriæ tuæ fraudi. Sed uide, quid importunitas potuit amici. Ego posteaquam supiori anno multis undis rei familiae essem constituendæ iactatus, magnūcꝫ interīm literarum damnum fecissem, ad studia me potissimū retuli literarū. Quibus quò esset cōsultius, & quò nullo interpellante his possem nauiter insudare, ad ædes me contuli Ioannis Corbij, uiri cū boni & singularis, tum perhumani, & in omni genere officij diligēdi, quem propter summa eius in me beneficia, summācꝫ benignitatem, unum ex omnibus facio, ut debedo, pluri= mi. In huius ergo ædibus librū HIPPOCRATI S de humana natura, unā cum commentario Galeni in eūdem librum de Græcia traduxi in Latinam coloniam. Quem quidem librū hoc animo uerteram, ut quod erat de meis literis anno superiori detractum, stilo multarū cōmoditatū, dicendiꝫ opifice resarcirem : nō quò edendum censerem. Semper enim ab hac re studij mei institutum & ratio fuit remotissima : nō me hercle quò studiosis inuiderē, siquid uel studio nauare, uel ex me pmere utile possem : sed quòd clam me nō esset, quanto haberēt hac tempestate, ut in tanta clarorum uirorū frequentia, duces

N V N C V P A T O R I A.

duces illustrios, à quibus uel eliminatione que-
ant, uel doctiora expectare. Huic meæ senten-
tiæ noster ille Corbius grauissimè interces-
sit, ad aures mihi quotidie occinens. Κλιμοεῖσται τοια
τίς σε ποτὲ ὅτε γνώμην εἶπες; Hic ego, ut uerum fatear,
satis commouebar, nō Homeri me Hercle ma-
gniloquētia (habebam enim quibus id genus di-
cta possem non magno negocio retundere) sed
ipsius me Corbij mouebat auctoritas, quæ a-
pud me uel maximum pondus habet. tamen ut
illum ab ista mente deducerem, quod unum a-
gebam, & aliquam speciem haberet mea ora-
tio (nam plane frigebam, consilioq; deficie-
bar, ita nec opinantem, neq; ad eas rationes
meditatum subito oppresserat) huc me retu-
li. Heus tu inquam, προωτέσθαι πλοΐς δέηται, κακῶν
φροντίζεις διὰ ταχείας, οὐκ ασφαλής. Quæ ille cum facile
conuelleret, neq; iam par ego esse amplius pos-
sem: ne multis, impulit, ut iam certū nobis esset
emittere. Nec hic restitit tamen, sed ut tibi dica-
rem, cōtendere à me, & instare cœpit. Hic cùm
multas cauñas dicerem, & quæ mihi uideban-
tur, adferrem, fregit consilium meum, ac ad suā
sentētiā me traduxit. Dicebat enim amplitu-
dinem tuam, auctoritatem, reliquaq; tua omnia
nō esse in te, ut in plerisq; omnibus, fastuosa, sed
mirifica cōdīta humanitate: neq; te donum so-
lere precio, sed animo metiridontis. Hæc ille

A iij adducebat

A I R U E P I S T O L A

adducebat , aliaqz insuper quām plurima quæ
 nunc nō est narrandi locus. Quid quæris : ego,
 cūm hominīs esset tanta apud me multis offi-
 cijs in me eius constituta auctoritas, ut citra in-
 gratitudinis notā, nulla in re possem deesse eius
 uoluntati, non me sustinui amplius, adductusqz
 sum, ut in eius sentētiam discederē. Malui enim
 officio cedere, quam famæ meæ rationē duce-
 re. Nam sic existimo, ubi præstari utruncqz non
 possit, non omnino esse improbi hominis, non
 habere in præsentī ita magnam rationem exi-
 stimationis, præsertim ubi nulla est adiuncta
 turpitudo, & de pudore, ut ne cui parum ui-
 dearis beneficiorum memor, uehemētius labo-
 rare. Grauissimè autem me in hanc sententiam
 induxit, quod nossem, quem apud te ille locum
 teneret : ac planè mihi persuasi, et si nihil dignū
 attulisset tuis auribus, facile excusationi per
 eum fore locum. Ea me opinio, ut in animum
 inducam, ne fallat, meiqz me instituti ne pœni-
 tendum existimem, cūm illius fecit fides, qua
 recepit, has se parteis mihi & honestas, & iu-
 cundas præstaturum : tum uero existimatio
 de te publica . Nihil enim obscure de insigni-
 bus ad laudem uiris, aut renunciari ambiguè so-
 let, sed est excelsò & illustri loco sita laus tua,
 & humanitas, non dicam in unius conspectu
 Galliae, quod tamen uel amplissimum sit, sed

&

IN VINCULATORIA.

& Alpeis transcendit, montes superauit Pyreneos, ac in Germaniam non uario sermone, cæterum clarissima, & constantissima, unaq; omnium uoce permanauit. Illa iam tua prædicatur prudentia, ut quod Agamemnoni Nestor, id F R A N C I S C O tu uno Regū omniū facile Maximo præstes: quam omnibus tū probasti præcipue, cū aduersa moderatissimè ferres, quæ hoc loco nō colligam, ne quorum tua sponte uoluisti obliuisci, hic ad memoriam resuocem. Felicitatem uero quanta moderatus es sapientia: sed nō faciā, ut ea, quæ prolixissimā regrū orationē, strictim hæc & ~~adūtus~~ recenseā. Necq; enim propositū mihi est, tuas laudes hoc angusto loco celebrare, quas aliquando largius, & pro earum dignitate, quatenus assenti nostra facultas ualeat, copiosius persequemur. Quippe temeritatis fit, quæ uix locupletissima oratione complecti queas, cumq; campum habeas spacioſissimū, ea modica moliri, & restricta limitare epistola. Quare ut redā ad me, ita hoc domū tuæ celsitudini offero, leuidense sanè & crasso filo, ut ab animo tibi deditissimo & obsequētissimo profectum esse uelim tibi persuadeas. Quod si tibi meum hoc munusculum esse gratum intelligam, quod fore spero, omne meū studium, operamq; & me etiam totum ad te deferam, in quo & si cum multis

EPISTOLA VII

cum multis contēdam,nemini tamē,qui maiori erga te obseruantia & sedulitate futurus sit, concedam. Qua in re adiunctum habebo acer-
rimum incitatem Ioannem Corbium tuum, uirum non huius seculi succinctum dolis , nul-
laqz suffusum maleuolētia uel macula, sed sim-
plicem antiquaqz fide , tum qui nihil suo com-
modo,uerum honestate metitur, tui quidē cer-
tē, si quis alius, studioſſimū, ac cuius in te sum-
ma constat & mirifica obseruantia , omnia de-
niqz qui tractat ~~τελετῶν~~: quod quidem cum à te
discessum est, nemini magis est domesticum &
proprium. Et ut paucis, uirum profecto, qua es
humanitate , tibi ornandum , dignumqz qui te
habeat suarum fortunarum patronum. Sed ut
finem faciam, ego me tibi tuum clientem com-
mendo, promittoqz, quamcunqz foeturam hoc
ingeniolum edere unquam queat, tuam eam fu-
turam : libēterqz, quicquid efficere omnino ua-
leam, aut studio aliquando consequi, id sine ulla
exceptione, ad tuam amplitudinem uniuersum
conferam. Vale Lutetiae tertio Calend. Mar-
tias.

HIPPOCRA-
TIS CO IDE NATVRA HV
MANA LIBELLVS, VNA CVM
COMMENTARIO GALENI, HER-
manno Cruscerio Campensi
Interprete.

CRIPSI olim de elementis ex sentē-
tia HIPPOCRATIS commentarium,
quem cuidam, quo familiariter utebar,
peregre proficiscēti commisi, ad illius
me cognitionem aggregans. Quæ igi-
tur plane cognouisse illum perspexe-
rā, neq; in capite libri demonstrauī, neq; memini: quod
tamen, ubi omnibus ex æquo, qui in librum incident,
scribo, sum obseruare solitus. Qui cum haud scio quo
pacto in uulgas prodijisset, aliū præterea non duxi cō-
ponendum. & in librum de humana natura enarratio-
nem hac distuli gratia: quod omnia quæ ad eam attine-
bant disputationem, in illo ante edito cōmentario, quē
de elementis secundum HIPPOCRATEM inscripsi,
aperte declarauī. Nunc igitur, posteaq; familiares a me
mei obtinere ipsius quoq; HIPPOCRATIS enarra-
tionem institerunt, non tantū ut ea, quæ dogma requi-
rit (id quod in commentario illo priori feceram) sed
omnia ordine declararem; auspicans enarrare, illa præ-
dicam, quæ in libri de elemētis secundū HIPPOCR A
T E M principio prætermisi: quod ea certus essem, amī
cum non fugere. Vnum igitur quidem & primū ue-
nit dicēdum, quid Naturæ uocabulo denotetur: a quo
ueterum Philosophorum nōnulli cognomē ducentes,
Physici, id est, naturales sunt appellati. quorum de Na
B tura

IN HIPPOCRATEM

tura relictos libros si euoluerimus, quid causæ sit, cur isthuc dicā, perspiciemus. Explicare enim illos primā substantiam, cuiusmodi sit, dixeritis: quam non genitam, sed esse perpetuam autem, corporibus quae ad generationem uel internationem nata sunt subiectam omnibus: Deinde quae sua ratione suppetunt, cuilibet eorum, quae generantur intereuntque: quae ubi cognoveris, eorum quoque cognitione consequitur, quae non sua ratione singulis separatis substantijs accidunt. Quia ratione absolvitur doctrina de uniuscuiusque rei natura, si quidē eorum quae rei cuiuspiam sunt unum aut alterum recenseas: ita enim fere loquuntur homines, ubi de rei natura aliquem habent sermonem. Quod & Poeta fecit, qui primo cum dixisset:

Homerus.
Odyss., K.
ubi describit plantā
τὸ μῶλυ.

Sic ait interpres diuum præbetque medelam
De terra euulsa, tum naturam mihi monstrat.
Mox subiungit.

Nigra illi radix, & cui flos lacteus esset.
Hoc pacto qui de herbis scribunt, aut omnino qui de plantis, clare sensilem eorum docent naturam, quale unusquodque sit, si tangas, gustes, olfacias, & uideas explicantes: quam porro uim, ubi aut intra corpus assumas, aut foris applices. In his enim rerum omnium sensibilis natura constat. At uero alia est his superior, & prima, cuius cum ego ante memini, tum Plato eum uult tenere, qui quicquam uia parat, & ratione tractare: cuius tibi uerba adscribam. Quid? tu animae (inquit) naturam Phædri de pbe absque uniuersi natura assequi te posse existimas? animæ natura differat apud Quin (siquid HIPPOCRATI credimus Asclepia- dæ) ne de corpore quidem citra hanc rationem. Res Platonē in cte ille quidem Amice: faciundum tamen est, ut ad Phædro. HIPPOCRATEM expendamus disputationem, consideremusque, num consentiat illi. Recte. Quid igitur dicit HIPPOCRATES, & ueritas? num sic?

Operæprecium

Operæprecium est rei cuiuslibet naturam considerare. „
 re: Primum, simplex ne sit, an multiformis, cuius no- „
 bis comparare scientiam uolumus, & eam facultatem, „
 ut alijs illam tradere possimus. Deinde, simplex si sit, „
 animaduertēda illius facultas est, ecquam ad actionem „
 habeat, aut ad passionem, comparatam. At multas si „
 formas habeat, his enumeratis, quod in una, hoc in una= „
 quaq; uidendum: ad quid scilicet faciendum sit, aut ad „
 patiendum ab aliquo nata. Habes Platonis ex Phædro
 uerba, quæ naturæ significationem docent, & quanam
 est ratione & uia ipsius contemplanda substantia. Hu-
 iusmodi uero libros illos omneis, quibus ueteres Phi- Vteres philosophi qui de Na- turascripse runt.
 losophi de Natura titulum fecerunt, comperies, Empe-
 docles scilicet, Parmenides, Melissus, Alcmeon, He-
 raclitus. Sunt qui non unum modo, sed plures huius
 conscripserunt commentationis libros: Aliqui etiam
 permultos: ut Epicurus, qui perinde ut alijs initio in-
 uestigat, unum ne & simplex sit, cuius inuenire natu-
 ram conamur, an ex aliquibus se prioribus simplicibus
 compositum: quæ ueterum illorum successoribus ele-
 menta uocare solenne fuit, Grammaticorum exemplo,
 in Voce uiginti quatuor constituentium elemēta, hoc
 est, simplices & primas particulas, quas in alias non di-
 uidas amplius, sicut syllabas: Quippe de hac syllaba
 stra, si primum detrahias elementum s, nihilominus fer-
 uare etiānum syllabam tra integrum est. Itidem si rur-
 sus a tra primā auferas literā t, id quod huius reliquum
 est, pura ra, diuidas licet, at tibi diuidundæ literæ a
 potestas amplius non datur: nec illam durabus tribusue
 sonis constare, quod alijs multis usu uenit, common-
 stres: uerum est eius indiuisus sonus, non quantitate
 simpliciter (ut alibi cum nos probauimus, tum uero
 aliorum Philosophorum non parvus numerus) sed fo-
 la specie. Sic & qui quatuor elementa corporū, quæ

B ij generatione

generatione & internetione tenetur, dicitur aerem esse, ignem, terram, & aquam, quod in alia amplius partiri horum singula nequeant: id in causa est, quia ob ratione naturalis conmentationis haec constituant principia. Est enim prima corporum notio, minimorum in quantitate: quia excipit altera in qualitate: ut in Vocis elementis plenum fecimus. Vnde existit inter Physicos & Philosophos contentio: cum alijs corporum quae generantur & intereant elementa particulas constituerint quantitate minimas, alijs qualitate. Verum libro primo de medicis uocabulis, quatenus ad dictioris elementi significationem interest, nihil est relictum: quemadmodum de Naturae significato, in quinto. Nos autem in praesenti nec appellationes, nec significatioes, sed ipsas spectamus res, ex quibus minimis siue magnitudine, siue specie, prima efficitur corporum genitorum compositione. Similaria. Instrumen^{tum} his altera nascitur corporum compositio, quae instrumentalia appellamus: ut manus, cruris, oculi, linguæ, pulmonis, cordis, iecinoris, splenis, reni, ventris, uteri, & id genus reliquorum. Conflata enim est huiusmodi instrumentorum natura ex primis & similaribus, quae

Primogenia. Plato πρωτόγονον, hoc est, primogenia appellare consuevit. De horum differentijs uno iam uolumine disputauimus. Sed quo erudit illustrior clariorque haec institutione, paucis etiam nunc de his dicam. Similares os est, atque cartilago, & ligamentum: similares autem membra nostra, ad eum, caro etiam illa, quae muscularum fibras, quae item sunt similares, inuenit: tum quae in visceribus est, προσέχυμα, quod προσέχυμα, hoc est, ad fusionem uocare Erasistratus solet. Declaramus autem operis eius quo medendi methodum, cuiusmodi esset, demonstrauimus, initio: ut via indicationis cures similaria corpora fieri non posse, nisi cognoscas, unumquodque eorum sine simplex, an

ex

ex pluribus compositum : Præterea, utrum per se tota sint cōmixta, an modo sese attingant. Ad hæc de Philosophis nonnullos docuimus, cuius est ordinis Erasistratus, semirationales esse : qui cū partium morbis instrumentalium ratione medeantur, similarium morbos aut semel repudiant, aut experientia curant. Plurimi etiam istorum, quid inter instrumentalium intersit & similarium morbos, ignorant : sicut & de numero ambigunt utrorūq;. Vos uero Amici unum habetis meorum cōmentariorum de morborum differentijs : habetis autē & de medicamētis nō paruū uolumē, quā mendī Methodū inscripsi. sed quærunt hæc & alia, de nostri corporis natura declarationē, quæ hoc docetur libro . Quo magis istos mireris, qui librum de humana natura HIPPOCRATIS non esse germanum existimant, cæterum, ut uocare ipsi solent, adulterinum : qui bus ea imposuerunt, quæ in hunc librum irrepererunt supposititia : de quibus in his cōmentarijs plura uerba faciam . Nūc quæ germanus HIPPOCRATIS liber, quæ item adulterinus continet, cōmemorasse sufficiet ; quæ ad uerbum sic habent . Prima huius libri pars quæ unum librum constituit, ad ducentos quadraginta uersus protenditur, atq; hæc ex calido ostendit, & frigido, sicco, & humido animantiū esse genita corpora : simulq; docet de humorum natura . Proxima hæc pars uaria est, nam huius primum caput morbos distinguunt, quos erraticos uocat, a passim grassantibus & pestilentibus: propriamq; generis utriusq; curationem in uniuersum indicat . Quæ sequitur, uenarum dissectionē explicat . Postea de morbis uaria tradit, dehinc salubris est diæta uulgo scripta . Sub hoc corpulentissimos qua ratione extenues, aut gracillimos corpulentos redas . Posthæc de uomitibus agit . Per deinde breuis diæta puerorum præscriptio, mox & mulierum, postea

B iii exercitia

Cōfutatio
illorū q; hūc
libellū ne
gabant esse
Hippocra
tis.

ab mūndi.
Diuīsio li
bri huius.

IN HIPPOCRATEN

exercitia subeuntium. Postremo ad finem est de cerebris morbis per uersus circiter decem, temere nulloque iudicio adiectum. Quare haud est obscurum, librum hunc totum ex multis esse instructum & conflatum, ad uersus fere sexcentos, aut paulo minus productum: cuius primum caput, ubi de elementis tractat & humoribus, arte prorsus HIPPOCRATIS praese fert. Secundum item, quod ab erraticis grassanteis passim morbos discernit. At illud de uenarū dissectione, quod suppositum esse clarissime tenetur, uitiosum est uniuersum. Nam nec ijs constat, quae apertissima sunt, & cum ijs, quae in secundo de morbis passim grassantibus dicta sunt, pugnat. Eorum quae sequuntur, quædam sunt irreptitia: de quibus, cum tibi librum interpretabimur, sedulo cognoscemus: Quædam uero præclaras sunt, & paucis uerbis commode dicta, & cum HIPPOCRATIS arte coniuncta: ut quæ de salubrī sunt diæta disputata. Hæ tibi libri huius partes: Cuius quidem pars prima totius habet HIPPOCRATICAE arte.

Librum de tis ueluti crepidam. Vnde me quosdam demirari testabar, qui eam alienam ab HIPPOCRATIS sensu contendunt: cum illorum, quibus est perspecta ars HIPPOCRATIS, maxima pars hunc referat librum in numerum legitimorum, magni esse HIPPOCRATIS censens. nonnulli eius esse discipuli, simul & in iuueniis instituendis successoris Polybi, quem in nullo uideas suo libro ab HIPPOCRATIS placitis latum discedere digitum: uti nec eius filium

Thessalum, Di immortales quem hunc quoque uirum: qui tamen in patria, sicut Polybus, non exegit suam ætatem, erat enim Regi Macedoniæ Archelao familiaris. Ergo alij, ut dixi, Medici, demptis paucis, prope omnes HIPPOCRATIS esse de humana natura librum crediderunt: adeoque nec clam id Platonem fuit: qui

Polybus.

Thessalus.

qui in Phaedro scribit id, quod dudum ante oculos pro-
posui eulogium, cuius est initium. Quid? tu animæ, „
inquit, naturam probe absq; uniuersi natura te assequi „,
posse existimas? Quin (siquid HIPPOCRATI Ascle „,
piadæ credimus) ne de corpore quidem citra hanc „,
uiam & rationem. Hæc legisse temerarios istos nugatores
oportuit, atq; in quo sit libro HIPPOCRATIS
hæc a Platone commendata ratio scripta considerare;
nec enim nisi in hoc, quem in manibus habemus, de
homini natura libro, inuenias usquam: Deinde etiam
alia singula, quorum meminit Plato, quæ ego in libris,
quos de elementis secundum HIPPOCRATEM scripsi,
docui: tum nunc ut declarem, accingor: quando
quidem ita stat sententia. Atq; hoc etiam cum sermoni
adiecerō, ad enarranda huius libri uerba progrediar.
Posteaquam ille, quem de elementis secundum HIPPOCRATEM composueram, liber in publicum exi-
set, uiricet eum literati omnes probauissent: certi homi-
nes studij humanitatis expertes, qui cum demonstratio-
num illic scriptarum conuellere nullam ualerent, licet
certe hoc egerant, inuidia rumpebantur, ac hoc esse ad
calumnias factitandas satis duxerūt, uolumen nō esse HIPPOCRATIS. Age, non esto HIPPOCRATIS, nec
ipsius Polybi, nec (si uelint) esto scriptus unquā de hu-
mana natura liber, ex calido, frigido, sicco, & humido Corpora
corporanostra demonstrā facta esse. ut uel hoc illis cō- nra cōstare
cedamus: hæc certe, ex his constare corpora nostra, ex quatuor
HIPPOCRATIS est sententia. Siquidem in libris suis elementis
germanissimis, nō solū ubi morborū tractat differētias, Hippocra-
tis est sentē
clarissime suis principijs constat. sed & hoc illi in re, tia.
mediorum est rationibus inueniendis uestigium. Mor-
bi enim eorum calore, frigiditate, humiditate, & siccitate in re se distant. Curabis, si calidos refrigeres, hu-
midos exices; item si frigidos calfacias, sicclos hu-
mectes.

IN HIPPOCRATEM

mectes. Præterea ante hæc, naturas ipsas quæ in homine insunt, alias calidas, alias frigidas, has humidas, illas siccias esse existimat. Eodem modo ætates ac regiones eosdemq; esse modos differentiarum censet: cum uerbum de his nusquam ullum Erasistratus fecit, nec item alius illorum quisquam, qui calorem acquisitum esse, non insitum putant. Sic iam HIPPOTATES alia singula ad hæc principia reducit: quod nō tuetur Erasistratus: quæ causa est, cur naturalium operum quædam minus inuestiget: id quod in naturalium facultatum commentarijs ostendimus. Postquam uero ij, qui præclaris omnibus oblatrant, de libri quæruntur longitudine, nihil minus scribere, quam commentarios nos iactantes: horum eis conuictiorum materiam præcide-re in animum induxi, alio separatim uolumine scribendo, in quo coniunctam esse ubiq; cū HIPPOTATE meam sententiam demonstrabo: tum ut scripsit in libro de humana natura, tum ut in alijs omnibus librīs. Necq; clam me est, ut faciunt in omnibus quæ demonstratione confirmavimus, uerentes æmuli, quæ laudibus omnes prosequuntur, uituperare: ubi aliquas reprehēdo præceptiones, de quibus cū ipsis cōuenit: itē ne nūc quidē eos ab ingenio suo receſſisse. Nam in librīs quos scribere instituimus, his quidem uti HIPPOTATEM elementarib; scopis calido, frigido, sicco, & humido, id quod est, confirmabunt: nontamen eum recte sentire. Posteaquā uero ex his componi nostra corpora demonstrat, nō eam dicent HIPPOTATIS sententiam esse: neq; enim HIPPOTATIS librum esse de humana natura, Itaq; ut illi nullum habent modum suæ malitiæ, ita nec nos, quæ singulis alijs cōmentarijs prodidimus, repetamus, ut illis subiçiamus: Necq; cum per omneis, quos reliquit libros HIPPOTATES, scientiam de inuentis elemētis suæ arti subiecisse fundamentum

fundamentū demonstramus, hoc negligent, de ueritate autem eorum quæstionem habeant. Neq; cum de ue-
ritate cōmentamur, uel demonstramus, confugiant ad sententiæ illius cōsiderationem. Sed nū uera sint quæ
de elementis dīcta sunt, separatim quererant: priuatim
itē an hæc cōstituit elementa H I P P O C R A T E S. Hæc
igitur duo in quæstione uersantur: quorum prius cū
in libro, quem de elementis secundum H I P P O C R A-
T E M scripsi, tum in præsenti cognoscant. Iam uero
hoc sequitur corollarium, quod uiris non inconsultis
prorsus hoc probatur, ubiq; suis illum, quæ posuit, ele-
mentis consentire, præsentemq; conscripsisse librum.

V I C O N S V E V I T audire eos,
qui de humana natura ultrà quam
Medicæ facultatis interest, dispu-
tāt, huic certè hæc disputationē au-
direnō ex usu est. Neq; enim pror
fus dico hominē aerē esse, aut ignē, aut aquam,
aut terrā, aut aliquid aliud: quod minime unū
in homine inesse manifestò appareat: Sed hæc
quibus placet dicere, permitto.

¶ Aegre fieri uidetur posse, ut quid his uerbis inter-
pretur auctor, plane assequaris. incusat enim illos, qui
longius, ac medicinæ ratio postulat, disputationem de
natura abducūt. Longius abducere illos intelligas, qui Qui de Hu
ignem, aquam, aerem, & terram humanæ naturæ esse manu natu
elementa dicunt, si non misceant elementa. præterea ra ultrà q
illos, qui elementum unum esse quiddam dicunt. Ad culturatis in
quorum prius imaginatio, quæ sepe promptissime tereſt, di
offert, nos impellit: quod si magis attendamus, ad se- fputant.

C CUNDUM

IN HIPPOCRATEM

cundum accēdimus. Nam si quis eos, qui ex igne, aere, aqua, & terra simul cōmixtis nostra corpora cōstituta esse existimāt, cōueniat: ut aquā in nobis, aut ignē, aut terrā, aut aerē ostendāt: quod nī cōmonstrēt, cōuinci dicat: nā iniquā ille cōditionē offerat. Quod perinde

Tetraphar est, ac si in medicamento Tetrapharmaco merā tibi cē
macon. ram ostēdi, aut pīcem, aut adipē, aut resinam postules: si id quis non possit, nō admissurus ex his illud esse cō
positum. Simul enim cum quatuor misceri dicuntur, nihil quoq; ostenditur integrum ex illis esse. Vtrūq;
igitur possumus in præsenti oratione intelligere. In
īs uero, quae posthac dicentur, uidetur secundū auctor
constituere. Immo si diligenter animū aduertas, in his
,, etiam ipsiſ uerbis: cū dicit, Necq; enim aerē esse prorsus hominē. non hoc affirmat, quod non sit prorsus in
nobis aer: quēadmodū nec quod ignis, aut aqua, aut ter
πάντα: sed quod nō prorsus (πάντα Græci dicunt). Hoc
id est prorsus autē uocabulo non omnino significatur, nō autē nulla
ex parte. Necq; enim res, qua de agitur, a dictione prorsus tollitur uniuersa: cæterum quod in ea absolutū est
& immixtū, labefactatur. In quaetiā significatione Ho

Homerus. merus usus hac dictione πάντα uidetur, apud quē est:

„ οὐδὲ διὰ πάντα „
„ θελε λέσσον ὀλέσσαι ἀχαϊκον ἐλόθι πρό. id est, Nō quia prorsus
„ Sub Troia uioluit Græcorum perdere gentem.
„ Iam & ipse H I P P O C R A T E S, cū dicit: Morborum
„ acutorū nō prorsus certæ sunt prædictiones, necq; sani
„ tatis, necq; mortis. Iouē enim inquit Poeta in Thetidis
gratiā, magnā uelle Græcorū stragē edere, non delere
tamē eos omnino. H I P P O C R A T E S multas esse præ
dictiones firmas dicit, ut in commētarijs in librū præ
fagiorum demonstrauimus: at non omnes rectius in
telligas. quod non minus sequentia declarant, qui aerē
humanī corporis elementum esse solum uolunt, nō ire
in

in horum sententiam HIPPOCRATEM; sicuti nec in illorum, qui terram solam, aut aquam, aut ignem: cum non unum horum, sed omnia sint elementa. Rectius proinde etiam dictionem ad finem orationis, quando ambigua est in Amphibologiae genere, quae a diuisione & compositione nascitur, diuisim legas: ubi ait, οὐτις ἀλλος οὐδὲν, οὐτις μη φανερόν εστι, εν τούτῳ τούτῳ διανθέωπος, hoc est, neque quid aliud: quod minimum unum in homine inesse appareat. Vbi εν τούτῳ, non ut qui primam interpretationem celebrant, opinantur, una est orationis pars: quae apud alios Græcos est dissyllaba, ενοντος: trisyllaba apud Iones, ενεντος: sed orationis duæ sunt partes: prima, nomine monosyllabū: ut cum numerando dicimus unum, duo, tria: altera, quam nos δια, Iones τούτῳ diabus exprimunt syllabis. Ostendemus nāqz īferius, non his HIPPOCRATĒM, quorū est ratio unūquodqz quatuor elementorum in corpore contineri, sed illis reclamare, qui unū de ijs hominīs naturam esse putāt. At qua ratione dices Me dicinæ septa hæc oratio transilīt, qua quidā unū quodlibet elementum esse hominīs naturam statuunt: quod hanc opinionem, ut ille ipse paulo post ait, hominē nūquam laborare e dolore sequitur: Quod etiam si fatearis, unum & quod medetur, esse sequitur. Cum uero tum quod doleat, tum quod curret esse multiplex videatur, falsam esse orationem ueritas exprimit. Inspiciamus itaqz dictorum unumquodqz in sequentibus clausulis, quonam illa modo astruat.

Neque enim prorsus dico hominem aerem esse, aut ignem, aut aquam, aut terram, aut quid aliud: quod minimum unum in homine inesse manifesto appareat. Sed hæc quibus placet dicere, permitto.

C ii Artemidorus

IN HIPPOCRATEM

Capito & Artemidorus, cui cognomē Capitonī fuit, HIPPO
 Dioscoris C R A T I S libros edidit. quae editio, sicut illa propin-
 es libros qui sui Dioscoridis, nō solum clara apud Imperatorem
 Hippocra- Hadrianū erat, uerum etiam nūc a nō parū multis satis
 tis depra- probata. Horū uterque multis corrigēdis, antiquā illam,
 uarunt. quā solā qui H I P P O C R A T I S libros sunt interpre-
 tati, agnoscunt, scripturā immutarūt. Nā cū alia pleraque,
 tum hanc nobis propositam orationē Capito mutauit,
 „ atque ad hūc modū scripsit. Neque enim in uniuersum ae-
 „ rē dico hominem esse, neque ignē, neque aquā. Hic post-
 eaquā nullū inuenit uiri antiqui librū, terrā esse solā ele-
 mentū dicētis, ac ne apud eos quidē, qui eā opīnionem
 magna uī sustinuerūt, Peripateticos, quod ad huīus opi-
 nionis faceret defensionē, memorīæ proditū : quādam
 dictionē impudenter immutādam duxit. Præstabat ue-
 ro incusare illos, qui ambitiose inuestigant, ecquis ille-
 sit, qui solā terrā elementū esse arbitratur. Cui simile
 est, si quæras qui erat, qui manū luxatā supīne ligari
 uolebat : qui calcaneum aliter, atque H I P P O C R A T E S,
 religari mandabat : qui claveis : qui coniunctas cum
 ulcere fracturas, ulceris nullam curā habens, in alijs au-
 tem laborans : aut qui inurendo humeri articulo nō in-
 duxit suis locis escharas : aut qui erant, quos in cōmen-
 tatione de Spina reprehēdit. Profecto multa dixit hu-
 iusmodi H I P P O C R A T E S, & in libro de fracturis, &
 in libro de articulis, interīm quasi uno, interīm quasi
 multī errantibus : ut etiā in libro de uictus ratione in
 morbis acutis simul multos notat Medicos ; cuius hæc
 sunt uerba. Nō me latet secus longe, quā res postulat,
 Medicos facere : quippe quod ab initio duos, aut treis, aut
 etiā plures dies fame cruciāt ægrotos : deinde & sorbi-
 tiones, & potionēs exhibēt. Hī qui essent, hanc uictus
 rationem qui præscribebat, aperiāt nobis uelim inter-
 ptes: Qui porro, quod existimabat pituitā solā esse hoīem:
qui

bui flaturam bilem : qui autem atram. Nam inferius hoc ipso in libro de hominis Natura, esse dicit nomullos, qui haec assererent. Quo rectius interpretes dixerint, non omnes forte illos suas sententias scriptas reliquise. Fieri etiam potuit, ut illi scripserint quidem, at libri tam incolumes non permanenserint. Atque causae multae sunt, cur fieri istud videas. propterea quod de his aliis qui praceptorum emulos non haberent. Partim quod dum uiuerent, libros non ederent : quibus uita functis exemplaria, quae extabant, unum fortassis aut alterum, perierunt. Potuerunt etiam eorum scripta, quod essent cōcepta, negligi, atque diuturnitate prorsus interire. Nam inuidi quidem certe sint, qui aut supprimunt ueterum monumenta, aut omnino demoliriuntur. Quod quidam eo committunt, ut quae in eis scripta sunt, sibi ea attribuant : aut si praeclarū quid tradiderint, qui alienas opiniones scripserunt, id ut pereat. Athenis autem illustria reperiuntur edita a Comœdis & Tragoedis Poetis munera, quorum iam fabulas defyderamus. Atque ut alias caussas omnes pretermittam, duras tantum, quae Romæ nuper accidebant, proferam. Sæpe incensa templum, saepe uero terræmotibus collapsa, aut alia ratione, cur multi nobis libri perierint, in caussa fuerunt. Male ergo antiquam scripturam Capito fuit corrigere ausus: cum ne hoc quidem addiderit, primum librarium posuisse lapsum esse, qui pro alio aliud scripsisset. Male Sabinus de porro etiam interpretes quidam de Xenophane mensuræ Xenophaneti sunt: ex quibus est Sabinus, qui citatis ipsis nominibus, in haec uerba scripsit. Neque prorsus aerē dico hominem, exemplo Anaximenis: neque aquam, ut Thales: nec terram, ut quodam loco Xenophanes. Quæ nusquam Xenophanes decernere inuenitur. Adeoque suo se indicio mentitum de illo indicat, non autē ignorantie offendisse: alioqui sane, libri etiam, ubi haec ille

C in le

IN HIPPOCRATEM

le decernit, nomen protulisset: Nunc uero sic scribit.
 „ Neq; terrā, ut quodam loco Zenophanes, Iam Theophrastus quidem in naturalium placitorū compendio, Xenophanis, si quod eiusmodi tradidisset, decretū non præteriisset. Illiusq; ipsius Theophrasti libros, quibus naturalia placita in cōpendium rededit, si hæc te lectio capit, legas licet. Quod si ueterū placita Medicorū uelis cognoscere: quos legas libros, ubi præcepta sunt medica cōtracta, adscriptos quidē Aristotelī, a Menone tamē eius discípulo sine cōtrouersia scriptos habes: quocirca Menonijs quidam his libris nomē dederunt. Neq; obscurū est Menonē illum, cum omnem curā & operā conferret ad inuestigādos, qui sita memorīa adhuc extabat, ueterum Medicorū libros, inde illorū placita collegisse. Nam illorū, qui iam interciderat omnino: aut integrī quidem erāt, nō in lucē tamen prodierant, qui scribere præcepta potuit? Atq; istis in libris nō comperies aut bilem flauā, aut atrā, aut pituitā ne ab uno quidem humanæ naturæ elementum esse assertum. Sanguinē uero etiam multi post HIPPOCRATES memorīa esse solū in nobis uidentur opinari: ut huic primam nostram generationem, deinde in utero incremem tum, & a partu absolutionem debeamus. Atqui HIPPOCRATES quidem haud multo post docet statuere quosdam pituitam, & bilem esse hominē: nō hoc scripturus, nisi in ea sententia quidam aut sua memoria, aut ante se fuissent.

AT qui mihi quidē nō uidentur, qui hæc assertur, rectè sentire. Nā cùm idem sentiāt, loquuntur tamē diuersa. Sed opinionis eandem collectionē faciūt. Aiunt enim unum esse, quod est: ac id unū esse & omne; hic ignē, ille aerem, alius

alius aquam, nō nemo terram. Tum suā quisq; opinionē confirmat testimonij & indicij, quae nullius sunt momenti. Quod uero in eadē sunt sententia, uerbis autem dissentiūt, ea res arguit eos quae profitentur non sanè intelligere. Quod quidē huic præcipuè perspicere licuit, qui illo-
rum cōtentionibus interfuerit. Nam cum ijdē
uirī in eadem corona inter se contendant, nunq;
tamen in disputatione unus idemq; uir treis or-
dine alios conuicit: sed modò hic superior est,
modò ille: cui præsertim fuerit lingua magis
fluxa, magisq; ad turbā accommodata. Quanq;
qui suam, quam de rebus habet, opinionem re-
ctam esse contendit, is meritò rationes suas in-
uictas semper præstare deberet, si quidem cer-
tè intelligat, & rectè existimet. Sed hi homi-
nes mea sententia, cùm suis se uerbis disputan-
do, qua sunt uæcordia, circumscribunt: tum ue-
rò Melissi sententiam constituunt. Sed de his
haec tenus.

¶ Agit, tanq; cum illis sibi sermosit, quibus cognita est
disputatio eorum, qui unum elementum constituunt.
Nam qui ignem dicunt elementum esse, ex hoc oriri
cætera uolunt, condensato, coacto, & concreto: Si pau-
lum densetur, generari aerem: Si largius, aquam: Sin
autem extrebie & plurimum, terram. Qui aquam &
aerem, itidem pro ratione, qua densantur atq; liquefcūt,
cætera producere dicunt. Aiuut enim concretā aquā,
terram fieri: liquefactam, aerem. Non aliter quam ae-
rem concretū, aquā: liquefactū uero, ignē. Itaq; eorū,
qui

Ratiore,
qui unū ex
elemētis so-
lū asserūt.

IN HIPPOCRATEM

qui unum quodlibet esse elementum cōstituunt, ex eo quod inter se hæc quatuor, aliud in aliud, transformentur, ratio dependet. Quapropter in eadem illos sententia esse dicit, attamen non eadem profiteri. Hoc ergo toto sermone aperta illi cū ijs, qui unum tantū ex quatuor elementis esse existimant hominem, controversia est: eosq; errare dicit. Nam quod nihil demonstrant, omnibus probant. Quippe qui de elementis unum es-

Melissido, se hominem non constituunt: Melissi uero dogma cōfirmant: qui quidem etiam esse unum elementū putas-

bat, cæterum ex quatuor illis aere, terra, aqua, igne nullum. Videtur enim uir hic substantiam esse communē quandam commentatus, quatuor subiectam elementis, a generatione & interitu liberam: quæ a posteris eius vñ, id est, sylva, est dicta, non id tamen recte potuisse, atq; ordine probare. Atq; hanc ipsam substantiam vocat unum illud & uniuersum: Quod & ipsum quidē falsum est. Neq; enim solum illud unum corporum est quæ generantur & intereunt principium (quæ Melissi fuit opinio) sed præter ipsum qualitates quatuor,

Quatuor q̄ extrema frigiditas, sic cītas, calor, & humiditas: non tantum men sunt hæc elementa, non solum cæterarum rerum, elemēta, sed sed ne hominis quidem: immo uero principia. Nam

hoc apud ueteres (quibus quid elemento principium distaret, non uenit in mentem: quod & principia etiā Elementū à elementi nomine appellari possunt) cōfusum erat. Vē- principio qd̄ rum enim uero duæ res sunt aperte inter se distin- differat. Altera est minima totius particula: Altera, in quā imaginando hanc secare possis. Ignem uerbi gratia, in duo corpora, ut ex ijs temperatum commonestres, partire non potes. Eadem ratione nec terram, nec aquam,

Muratum à nec aerem. At cogitando potes, aliam esse illius, quod mutatione mutatur, substantiam: aliam item ipsius esse mutationē differt. cōsequi. Nec idem est quod mutatur, atq; ipsius muta-

tio.

tio. Quod enim mutatur, subiectum est : cum mutatio eius a qualitatum efficiatur uicissitudine : cui cum insit summus calor, efficitur ignis . Ita euadit aqua , si ad id extrema humiditas accedit. Eodem modo fit terra, ubi sua natura ab omni qualitate remotum illud subiectum siccitate citra caliditatem imbratur . Contra aqua, cum humiditate . Nam de primo quidem frigido non par- Primū fri-
ura quæstio extitit, quæ nullū medicæ facultatis operi- gidum.
bus usum præstat . Operæ premium autē facias, si per-
quiras : simplex ne humanum corpus sit, an ex simpli-
cibus quatuor constitutum . Quod & Platonis docuit
auctoritas, & nos mox ab initio Methodi medēdi . At-
tingemus autem & alias . Nunc subiçiemus : quod in
uerbis iam propositis nobis, non his qui quatuor ele-
menta, sed illis qui unum ex quatuor esse dicunt homi-
nem, contradicit . Potior ergo erat in prima oratione
lectio, quæ in pronūciatione primam aspirat syllabam
 $\tau\eta \dot{\epsilon}\nu \dot{\epsilon}\nu$. Nam non esse unum, sed plura constituentia
naturā hominis elementa, declarat HIPPOCRATE S: non uero quod ex quatuor elementis sit quicquam in
corpore syncerum : quod nunquam protulerūt, ne hu-
ius quidem professionis designatores : sed unum quid
a quatuor illis separatum, quod est ex ipsis composi-
tum, definiunt . Ut tetrapharmacum medicamentum
neq; ceram esse, neq; picem, nec resinam, nec adipem :
sed unum quid aliud ab ijs distinctum, quod ex his est
omnibus genitum . Iam uero hæc quoq; opinio du- Duplex o-
plex est . Nam quidam quatuor tantum qualitates inter pinio eorū,
se totas commisceri, quidam substantias censem . Peri- qui elemen-
pateticī priorem, alteram tuentur Stoici . Præterea ta cōmisse
ante hos Empedocles ex immutabilibus putat ele- ridicunt.
mentis fieri naturam corporum compositorum : per- Empedo-
inde inter se mixtis mutuo primis, ac si levigata exacte
& puluerata æruginem, chalcitem, cadmiam, & misy
commisceas

D

IN HIPPOCRATEM

cōmīscēas, ita ut nullum de illis nīsi una cum alio quēas
manū contingere.

AT uerò ex Medicis quidam hominē san-
guinem tantum esse, quidam bilem, alijs pi-
tuitam dīcunt.

¶ Posteaq; superiori loco contra Philosophos disputa-
Cōtra Me, uit, qui aut ignem solum, aut aquam, aut terram, aut ae-
dicos, qui rem, naturā nostrī corporis esse putant: hic se ad Me,
uno humo dicos conuertit, hos iuxta ac illos in errore esse demō-
minem cō strans, qui aut sanguinem solū esse hominē, aut bilē, aut
stare. pītuitā ducūt. Hic ergo quod in prima omniū oratio-
ne uidebatur esse ambiguū, plane distinguitur. nō qua-
tuor elementa ponentibus, sed unum ex ijs solum, con-
tradicere semper uideatur. Atq; hīc Medicorum præ-
teritur quādam opinio respōdens Melissi, eorū uide-
licet, qui unū esse hominē dīcūt, quod dum mutatur, fit
unumquodq; eorum, quorum meminimus.

Confurat Hippocra- **I**Am & hi omnes eādem subiēciūt cōclusionē,
tes ratiōes. Aiunt enim unū esse, cui nomē ad illorum cu-
eorum, qui iusq; libidinē imponit: porrò id unū formā
unū esse ho- & facultatem mutare à calore uel frigore coa-
minē aſſe, ctū: & dulce, amarū, albū, nigrū, & omnimodū
runt. fieri. Verum hæc non sic habere uidentur.

¶ Et Medicos ait, qui unū esse naturae humorē confir-
mauerunt, inter se ē idē, atq; fecerūt Philosophi, cōclu-
dere, unū hunc humorē, quē ponit quisq; eorū, in cāte-
ros conuerti docētes. Quæ uero ad suā quisq; opinio-
nem astruendam adducit, hæc ex humorib; quatuor
nullum

nullū esse in natura ostendūt, sed pro his aliū priorē, ex cuius mutatione hi fiant, cuiusmodi in medica speculazione scitū cōsistere, ut in Naturali Melisī, neqt. Itaq; quādo unū hoc mutari uolū caloris ui & frigiditatis, euadere q; dulce, amarū, albū, & nigrū, nullū isti ex qua tuor illis appellare uideatur. Quos cōfutans, nō naturae propriū illud esse ait, sed quippiā aliud, quod in hæc cōuertitur. Dulce enim sanguinem esse: amarum, flauā bilē: albū, pituitā: nigrū, atrā bilē probabiliter dictam esse, in quæ transire illud unum a calido & frigido im pulsū dicit. Iā p id quod ad finē adiectū est, & omnī modū, saniē quæ in morbis periculosis accidit, intellīgit. Nā & æruginosa appetet, & fusca bilis, quā luteā appellant. Itē rubra quædā, & porro similis, nec non aliae, quas exprimere nequeas: maxime cum putridus sit morbus.

MEa uerò est sententia: si unum esset homo, nullo unq; dolore afficeretur. neq; enim esset à quo doleret, ubi unum tantum fōret. Quod si doleret etiā, necessariò unū quoq; medicamentum esset.

¶ Nuper rationes, quas adducebant, qui unū putabant esse hominē, cōuellebat: probās non a demonstratione tantū, sed a ueri etiam similitudine alienas esse. Nunc ipsam eorū sententia, qui q; unū sit homo existimant, euerit. Nō est autē perinde rationē cōfutare quæ adducitur, atq; placitū falsitatis postulare. Est enim, cum placitum esse uerum possit, licet commode ab aliquibus non sit defensum. At tum non ipsum placitum, sed eius reprehenduntur patroni. Hic ergo mittit eorum rationes, fert autem in quæstionem solum per se placitum, argumento usus ut fortissimo, ita & brevissimo. Nam si unum esset homo, eum nullus dolor uexaret.

Hic ipsum dogma eo-
rū euerit,
qui existi-
mant unū
esse homi-
nem.

Si unum
esse homo
estet homo
nō doleret

D ī qua

IN · HIPPOCRATEM

qua ait ratione coargui, qui infecta, incompacta, & minima elementa statunt. Specie namque unum etiam est horum sententia, quod reuera est. Sic autem primum corpus est appellatum, quod nec generationem, nec interactionem recipit: quodammodoquidem reliqua ex illius compositione omnia generatione obtinent. Etenim quod ex his placitum proficiscetur, in perpetuorum illorum corporum certa compositione nostram collocat generationem: ut HIPPOCRATIVM in quatuor elementorum temperatura: quod Aristoteles & Stoici approbauerunt. Nam quod unum simplex elementum si esset, non doleret ex eiusmodi elemento cōpositū corpus: indicio esse ait, quod aliud non sit, cui sit in id agendi facultas. Neque enim ex seipso quidem certe pati unum hoc corpus ualeat. Et ut dolere ipsum donemus, ex seipso patiens: simplex tamē erit curatio. Nam multa cum in eo non sint, multæ esse curationis rationes nequeunt.

AT uerò multa existunt: quia multa in corpore sunt, quæ cum præter naturā à se mutuò calsiunt, aut refrigerantur, aut siccescunt, aut humescunt, morbos pariunt. Ex quo multæ sunt morborum formæ, & multæ quoque illorum curationes. ¶ Nouissimis ante hæc uerbis eos, qui unum esse hominem dicunt, (quod non aliud est, ac si dicas: elementum ex quo constituitur homo, unum esse) ex absurditatibus concinxit, quæ placitum istud cōsequuntur. Si quidem nūq̄ doloreremus: quippe aliud, quod afficiēdi unius illius facultatem haberet, non extaret. Deinde etiam si hoc concedamus, erit uniformis, non multiplic curatio. Præsentis sermone ea explanauit, quæ primo subsistere demonstraturus est, a quibus alia omnia oriuntur. Hæc sunt calidum, frigidum, siccum, & humidum, quæ ubi modice

modice sunt mutuo tēperata, salubriter degit animans. Sin autem sese mutuo calfaciant, refrigerent, exiccent, & humectent, ad dolores inferendos natura comparata sunt, qui non uno curantur modo medendi: cū quosdam illorum, partibus dolentibus calfacēdis, quosdam refrigerandis, aut siccandis, humectandisue deppellas. Quibus in rebus plurimum elaborauimus in libris de simplicium medicamentorum facultate, & in libris de medendi methodo. Nihil tamē caussae fuerit, quin etiā hic de his dicamus paucis, cum clarissime ualeam ostendere a calido, & frigido: humido, & siccō nos & doleare & curari. Nam qui est, dolorē qui non sentiat: ubi aspera hyeme in publicum prodire paret: qui, ubi feruente æstu: Qui autem sitiens non dolet: aut qui potu uuidus: Nempe enim cū sitis oriatur, ubi sicciamur: immodica impletio contrarium parat affectum. Atq; phlegmone, simulq; omneis dolorē excitates, & præter naturam tumores, interim ab exuberante humore in partem impacto, constant: interim quod illi ipsi humores præter naturam aut calidi sint, aut frigidī. Iam uero corpora quoq; nīmia humiditate impleta, uacuatione curantur: præter naturam siccā, humiditate admota. Sic quod dolet a frigore, calfactum: quod ab immoderato æstu, refrigeratum. Iam etiā omnia medicamenta calfaciendo, aut refrigerando, aut siccando, aut humectando munus suum obire ostēsum est: quod hæ primæ sint qualitates actiūræ, corporumq; immutatiæ: uti declarauimus in libro de elementis secundum HIPPOCRATEM. Quas sequuntur qualitates, quæ Qualitates in gustu insunt. quarum sunt nomina, astrictio, austertas, acerbitas, amaror, salsedo, acor, acetositas, dulcedo, & pinguedo. Et colori quæ accidunt in albedine, nigredine, rubore, & id genus alijs. Item quæ tactui, in durtie, & mollitie: in friabilitate, & lentore. Olfactui

A calido,
frigido, hu-
mido, & sic-
co, & dolor
& curatio-

D iij qualitates

IN HIPPOCRATEM

qualitates totidem sunt, quod gustui, uerum peculiaria uocabula non sunt sortitae. Nam odorum in fragrantia & foetore differentia, recte sane differentia existimabitur, diceturq; multas formas sequi. Habes ergo huius sermonis capita. Quorum pars in libro de elementis secundum H I P P O C R A T E M explanata est, pars in tractatu de simplicibus medicamentis. Vulgus uero in discendis demonstrationibus studiu ponere detrectat; quæ non cognouit, his reclamat statim. Cōtra studiosi, & ueritatis amantes, omnē in percipiendis demonstrationibus industria ponunt; non facile uero oblatrant.

Reprehendit eosq; hominem esse sanguinem tātū uolūt, aut bilē, aut pituitam.

Caeterum mea quidem opinione, qui hominem sanguinē, & nullam aliam rem esse cēset, is deberet demonstrare eum non mutare formam, aut omnimodum fieri, aut saltē aliquod anni tempus, aut hominis ætatē ostendere: qua sanguis solus appareat esse in homine. Verisimile nāq; est, esse aliquod certè tempus, quo id unum in eo esse appareat. Hæc à me dicuntur etiam in eum, qui pituitam esse hominem, & qui bilem ait.

Etiam hic in illos disputat, qui unum esse hominem ferunt: quod a principio sibi propositum esse profesus est. Inter quos primū reprehēdit hos, qui sanguinē aiunt eū esse. Potissimū ualenteis, inquit, homines sanguinē in corpore solū citra aut pituitā, aut bilē (siquidem natura sit sanguis solus in corpore) cōtinere oportebat. Deinde si uel cōcedamus colligi interdum in corpore bilem, & pituitam: ætatē certe unam aliquā, aut anni inuenir ītempus, cum solus sine alijs humoribus

infit

insit in corpore sanguis. Eodem modo confutat eos, qui blem uel pituitam uolunt hominem esse, hoc est, naturā id solum esse: arbitrantes autem in hoc & primam generationem ex hoc humore factam esse.

Quæ uero hominem ego esse dixero, ea & pro lege & natura, ætate tam iuuenili & senili, tum tempore tam calido quam frigido æquè inesse illi demonstrabo. Atque signa etiam afferam, & necessitates adducam, propter quas quodque augetur marcescere in corpore.

Recipit omni se tempore elementa, quæ ipse ponit, in corpore contineri ostensurum, pro ætatibus & temporibus incrementum & marcorem, id est, imminutio Marcor. nem habentia. Pro lege igitur est, quod homines putat Pro lege. & arbitrantur, quam loquendi rationem ueteres Graeci usurpare confuerunt. Sic pro natura, hoc est, pro ipsa rerum ueritate.

Primum itaque necessarium est generationem eius non processisse ab uno. Quoniam enim pacto, quod unum est, generare aliud posset, nisi quid admisceatur.

Atqui HIPPOCRATES semper clarissime apparebit Nihilab tia sequitur, quocirca nunc dicit: nihil ab uno generari, uno genit. nisi aliud accedit externum, quod temperamenti symmetria cum eo conueniat. Quidam uero Philosophus, qui Physici appellatur, placitum, nescio quo pacto, nouum & absurdum sci scire sustinuerunt, quod naturalem speculationem universam euertit. Nam qui unum dicit esse uniuersum, oratione ista omnem

IN HIPPOCRATEM

omnē tollit generationē. Si nāq; unū est quod natū est, non erat ante, ut neq; paulo post erit. Nec enim Thales, nec Melissus, nec Heracleitus aut ante erant, aut nunc sunt. Recte ergo hos uiros nō fuisse dicas; an uero fuerūt, annosq; non paucos quisq; eorum uixit: quo autem tempore uiuerent, non erant: an quod essent illo tempore illi, admittimus: eos uero qui erāt nō esse dicimus, cum essent: Atqui si esse eos fatearis, fateberis quoque natos fuisse. Age uero platanus, & lapis, leoq; nonne olim generationē habebant & interitum?

Generatio. Quod si est etiā, quod prius non erat, generatio: non potuit ea ex quadam subiecta substantia non esse generata: quam nō posse sua sponte solam quicquam generare uidemus. Plantarum quidem semina, ut queant aliquid generare, externum postulant humorem, ac calorem moderatum. Quod si ad generandum esset semen natum citra ullam externam opem, non differret generationē ne in paucos quidem dies, quin euestigio expullaret. Imo uero pleraq; semina, non iam menses, sed annos etiā haud raro commorari cernis. Nō enim ex seip̄s tantum obtinent, ut generent, ceterum externum desyderant auxilium: quod non hactenus suo munere defungitur, si solum simpliciter attingat: sed cum tangentis uires in id, quod tangitur, permeant totum. Iam si in fœturis alterari prorsus semen in arboribus, herbis & cunctis plantis uidetur: multo aperiūtius in animantibus perspicitur, nihil ex masculo solo, aut foemella, si absit coitus, posse quicq; generari.

Quæ miscētur in gñatiōe, debet quādā habeare naturae cōueniētiā. **T**Vm nec quæ miscentur, generant: nisi sint eiusdem generis, eandemq; habeat facultatem. nec similia nobis efficiantur.

¶ Non tantum ex uno nihil generari dicit posse, sed ne

ne e duobus quidem, nisi cognata sint, hoc est, substātia
sint coniuncta, quae miscentur. Quod plane in anima-
lium diuersarum naturarum genitura cernitur. Verbi
gratia, in equis & asinīs, vulpibus & canībus. Genera-
tur ex horūm coitu mixtum uidelicet ex ambobus ani-
mal. Quorū uero natura a se mutuo magno distat in =
teruallo, licet coeant aliquando, non tamen generare
quicquā possunt. Quod porro ad finem est huius clau-
sulæ adiectum: Nec similia nobis efficiantur, huius li
Neq; simili
bri interpres quasi apertū præterierūt, cū sit obscu- lia nobis
rum, aut incongrue a scriptore præcedētibus copta= efficiantur
tum, aut a librarijs præte descriptum. Sed quod mihi
significare uidetur uelle, id est: Si etiam animal quod
cum eo, qui cum coit, in genere nō cōueniat, quādam
eis tamen naturæ dicit cōunionem esse: nec similia
nobis efficiantur, hoc est, si uel genitura ex hoc coitu
fiat, animal ijs, quæ se generarunt, simile non efficitur.
Potuit etiam hæc clausula non ita fuisse scripta; Neq;
similia nobis efficiantur.

Rūsus n̄isi calidum frigido, & siccū humi-
do, modo & æqualitate respondeat, sed al-
teri alterum longè præstabit, & ualentius infir-
miori, nulla poterit genitura fieri.

TSuperius dixit nullius posse naturalem generationē
effici, nisi sint coeuntia eiusdē generis, at uero nec ho-
rum coitus genere inter se cōuenientium generat ne-
cessario. Hanc autem disputationē integre in Apho-
rismis expedituit, ubi ait. Quæcunq; frigidos habent & Quibus de
spissos uteros, non concipiunt. Et quæcunq; præhumidos habent uteros, non concipiunt. nam extinguitur
semen. Et quicunq; sicciores calidioresq;. nam alimēti
causis steriles fiat mulieres.

E difficultate "

IN HIPPOCRATEM

„ difficultate corrūpitur semen. At quæcumq; ex utrisq;
 „ mediocrē habent temperaturā, hæ foecundæ sunt. His
 uerbis docet quibus de causis steriles fiunt mulieres.
 Ostendit etiam id quod huic est annexum: de quo cū
 nos alias, tum alij ante nos frequenter scripserunt. Pla-
 to etiam meminīt, non mediocrem artem esse dicens,
 qua uiros & foeminas temperamento inter se conue-
 nienteis coniungere scias. Nam de uteri temperamen-
 tis quæ dixit, hæc æque de seminis temperamento in-
 telligi debent: utpote quod nunc iusto est humidius,
 Cui utero aut frigidius: nunc siccus, uel feruentius. Est autem
 quod cōue- utero sicciori familiare humidius semē, humidiori sic-
 nit semen. cius: æque ut calidiori frigidius, frigidiori calidius.
 Sed de his plenius in libro de ratione puerorum pro-
 creandorum tractamus. In præsentiarum satis sit didi-
 cisſe, nihil generari ex uno posse: adeo ne e duobus
 quidem, aut pluribus coeuntibus cum fiat, ni mutua in-
 ter ipsa familiaritas sit, & temperamētorum aliqua ex
 coeuntibus tēperata mediocritas, potest hoc generari.

PRoinde qui uerisimile est, aliquid ab uno ge-
 nerari, cūm nec à pluribus generantur, nisi
 mutuo temperamento conueniant.

TAlia quæ hic agit, ex superioribus patent. Oportet
 uero nomen quod hic usurpat temperamenti, quod κρή-

Hippocra- στος appellat nomine, memoria tenere: quod omnium,
 tes primus quorum memoria ad nos peruenit, primus H I P P O -
 elemēta di- C R A T I S commisceri elementa docuit: ut paulo ante
 xit cōmisce- uisum est. Atq; hæc res illi non conuenit cum Empe-
 ri. Elementa docle, qui non alijs aitq; H I P P O C R A T E S ex elemen-
 quæ posuit tis ait nos esse natos, & corpora alia omnia, quæ super
 Empedo- terram sunt: non commixtis tamen inter se, sed per
 cles. parvas parteis cōpactis, & se tangentibus. Sed quod
 hæc

hæc sententia ijsdem argumentis conuincatur , ac illæ,
quæ ex insensilibus & imparabilibus primis corpori-
bus sensile generant corpus, in cōmentarijs de elemen-
tis secundum HIPPOCRATEM ostēdimus . Quo lo-
co omnia prope dixerim naturalia placita, quæ de pri-
mis elementis extiterunt, attigimus.

CVm igitur natura eiusmodi sit,cū omnium Nō solum
reliquarū rerū,tū etiā hominis, necesse est homo, sed
hominē nō una re cōstare, sed unūquodq; eorū, omnia etiā
quæ ad generationē quicquā faciūt, talē uim in reliqua ex
corpore possidere,qualem contribuit. quatuor e-
lemētis cō-
stāt.

¶ Docuit nuper HIPPOCRATES, nīsi calidum frigi-
do, & siccum humido modice admisceatur, generabiz
lium corporum generationem fieri non posse . Nunc
uero docet,uel omnibus corporib; quæ generantur
& intereunt, nedum hominibus ex ijsdem generatio-
nē suppeditare : Et quia ex calido & frigido, siccōq;
& humido producta cūcta sunt, iccirco hæc omniū esse
communia elementa . Iam humanæ naturæ peculiaria
elementa sunt sanguis,pituita,bilis tum flava,tum atra,
quæ tamen ei non recte priuata esse dixeris,cū omni-
bus sint communia sanguine præditis animalibus . Cla-
rum autem est istorum etiā unūquodq; ex primis his
quatuor generatū esse : quæ qualitatum appellatione,
humidum,siccum,frigidum,& calidum uocamus . Pro-
pria horum substantiæ nomina sunt,ignis,uel aqua,uel
aer,uel terra . Nam elementa a qualitatibus simplici-
bus & immixtis nomina esse mutuata,id latet neminē:
cū extrema caliditas in igni insit, sicut in aere humidis-
tas , frigiditas in aqua , summa in terra siccitas una cū
cōstrictione & frigore . Qua igitur causa adducti qdā
Hominis
& omniū
animalium
sanguine
præditorū
peculiaria
elementa
sunt san-
guis,pitui-
ta,& utraq;
bilis.

E ij humidum,

IN A HIPPOCRATEM DE IN

Nō quae in humidum, siccum, frigidum, & calidū ab HIPPOTRA corpore no- T E existimāt elementa cōstitui, ut quae in hominē esse stro appa- rēt calida, animaduertantur : ignē autē, aquā, aerem, & terrā nō frigida, sic, recipi, eo quod in hominī corpore nihil uideamus ho- ca, & humi- rum & non intelligentes, quod quae apparent in cor- da, commu- re calida, frigida, siccā, & humida corporis, sunt oculis nia sunt o- subiecti uisibilia elementa : quae quis esse cōmuniā cor- mnium ele- porū omnium elemēta dīcat & nemo sane uel infantissi- menta, sed- mus, posteaquam dīxit HIPPOTRATES : Cum eius- suprema il- modi igitur sit cum omnium reliquorum, tum hominis la, ignis, natura, qui potest de istis, quae in hominī corpore ap- aer, aqua. parent, calidis, frigidis, siccis, & humidis illū nūc agere & terra.

Homine fa-
to functo,
singula ele-
menta se ad
suā naturā
recipiunt.

R Ufus cūm hominī corpus moritur, singula ad suam naturam discedunt, humidū ad humidum, siccum ad siccum, calidum ad calidum, frigidum ad frigidum.